丰南区卫生健康局公文信笺

是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
[bookmark: _GoBack]提案字[2024] 29号

唐山市丰南区卫生健康局
对政协丰南区第七届委员会
第四次会议第29号提案的答复

梁小菊委员：
您提出的“ 建设新型医养结合社区，缓解老年人养老就医难题”提案已收悉，现答复如下：
社区医养结合服务包括医疗服务、养老服务（民政管理）、健康管理、康复护理等内容。
一、医疗服务
    （一）健康体检
定期为社区老年人提供全面的健康体检，包括身体检查、生命体征监测、疾病筛查等项目。通过及时发现疾病风险和潜在问题，为老年人提供针对性的医疗干预。
（二）门诊服务
在社区设立专门的医疗门诊，为老年人提供常见病、慢性病的诊断和治疗，减少老年人就医的不便。
二、健康管理
（一）健康档案管理
为社区老年人建立统一的电子健康档案，记录老年人的健康数据、病历信息等，方便医护人员对老年人的健康状况进行监测和管理。
（二）健康咨询和教育
定期为社区老年人开展健康讲座、健康咨询等活动，提供健康知识和养生建议，增加老年人对健康的认识和自我保健能力。
三、康复护理
（一）物理治疗
针对社区老年人的身体功能退化和疼痛问题，进行物理疗法治疗，包括按摩、推拿、热疗等，促进血液循环和肌肉关节的活动。
    （二）认知康复
为患有认知障碍的社区老年人提供认知康复训练，包括记忆训练、认知训练、功能评估等，减缓认知功能衰退的速度。
通过整合医疗、护理、康复、养老等资源，为社区老年人提供集生活照料、健康管理、医疗救治、康复护理、精神慰藉等为一体的综合性社区医养结合服务。

2024年8月20日
领导签发：田宝生
联系人及电话：郑军生 8292132
抄送：区政府办公室（区行政中心515室）、区政协提案委员会（区行政中心928室）